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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Вирусы гриппа вызывают

ежегодные эпидемии глобального масштаба. Они служат причиной роста

смертности во всем мире и представляют собой серьезную проблему для

общественного здравоохранения. Установлено, что ущерб, наносимый

гриппом, превосходит все другие потери, связанные с массовыми

эпидемиями и войнами. Это связано с тем, что грипп остается

неконтролируемой вирусной инфекцией, от которой особенно страдают

слаборазвитые страны, где в период эпидемий смертность может

увеличиваться до 2,5% от числа заболевших. В 2019 г. Всемирная

Организация Здравоохранения выпустила руководящий документ «Global

Influenza Strategy 2019-2030», в котором сформулирована глобальная

стратегия в области борьбы с гриппом на ближайшее десятилетие.

Указывается, что ежегодно в мире регистрируется до 1 миллиарда

случаев гриппа, в числе которых 3-5 млн тяжелых случаев в 290000 -

650000 случаев завершающиеся смертельными исходами. Кроме того,

сезонные эпидемии гриппа наносят большой социально-экономический

ущерб. При этом, значительный вклад в эпидемический процесс вносят

вирусы гриппа В, вызывая примерно одну треть от общего числа

заболеваний гриппом [Yang J.R. et al., 2012], особенно среди детей, где

они служат причиной тяжелых форм респираторных инфекций [Garg S. et

al., 2013]. Известно также, что частота осложнений и летальных исходов

при гриппе, как правило, выше у детей младшего возраста и пожилых

людей [Matias G. et al., 2014].

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на

значимость вирусов гриппа B многие аспекты их структурной

организации и, особенно, эволюции остаются недостаточно изученными

[Koutsakos M. et al., 2016]. Современные вирусы гриппа В

подразделяются на две филогенетически и антигенно отличные линии,

представленные референс-штаммами B/Yamagata/16/88 (Ямагатская

линия) и B/Victoria/2/87 (Викторианская линия). Их дивергенция началась

еще в 1970-е годы [Kanegae Y. et al., 1990]. Обе линии имели сложную

эволюционную историю до момента их расхождения, социркулируя по

всему миру, по меньшей мере, с 2002 года [Lo Y-C. et al., 2013].

Существующие представления об изменчивости вирусов гриппа B

показывают, что скорость их эволюции является более медленной, чем у

вирусов гриппа А [Bedford T. et al.,2015]. Однако эволюционная динамика

вирусов гриппа В на общегеномном уровне в глобальном масштабе еще

мало исследована [Dudas G. et al., 2015; Bedford T. et al., 2015]

Предполагается, что вирусы Викторианской линии подвергаются

более быстрому антигенному дрейфу [Vijaykrishna D. et al., 2015] и
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дольше сохраняются в локальных географических зонах до их более

широкого распространения [Bedford T. et al., 2015].

В связи с вышеизложенным исследование антигенной структуры

гемагглютинина вирусов гриппа В и рецептор-связывающих свойств

возбудителя является актуальной научно-исследовательской задачей и

имеет не только теоретическую значимость, но важно и с практической

точки зрения. Широкие возможности для решения этих задач

предоставляет использование вируснейтрализующих моноклональных

антител, направленных к отдельным антигенным сайтам в составе

молекулы гемагглютинина, а также применение методологии получения и

анализа эскейп-мутантов вирусов гриппа, используемых в современной

вирусологии для изучения путей возникновения антигенных вариантов

вируса.

Целью исследования являлось эпитопное картирование молекулы

гемагглютинина вирусов гриппа типа В Ямагатской и Викторианской

эволюционных линий с использованием разработанных нами новых

моноклональных антител.

Задачи исследования

• Получить и охарактеризовать панели моноклональных антител к

гемагглютинину вирусов гриппа В Викторианской и Ямагатской

эволюционных линий.

• Получить эскейп–мутанты (ЭМ) вирусов гриппа типа В обеих

эволюционных линий, резистентные к вируснейтрализующему

действию моноклональных антител.

• На основании результатов секвенирования эскейп мутантов

определить иммунодоминантные антигенные детерминанты в составе

большой субъединицы гемагглютинина (НА1), ответственные за

индукцию синтеза вируснейтрализующих антител.

• Провести эпитопное картирование гемагглютинина вирусов гриппа В

обеих эволюционных линий с построением трехмерных моделей

гемагглютинина.

• Выявить в структуре НА1 вирусов гриппа В позиции, существенно

важные для реализации рецепторных функций вируса.

Научная новизна работы. Впервые в России разработаны панели

вируснейтрализующих моноклональных антител, направленных к

антигенным детерминантам в составе гемагглютинина вирусов гриппа

типа В Викторианской и Ямагатской эволюционных линий.

Впервые получены моноклональные антитела к вирусам гриппа В

Викторианской линии, позволяющие четко дифференцировать изоляты,

выделенные в различных системах культивирования (куриные эмбрионы

и культура клеток MDCK).
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В большой субъединице гемагглютинина (НА1) вирусов гриппа В

обеих линий впервые выявлен ряд новых детерминант, ответственных за

выработку вируснейтрализующих антител и антигенные свойства вируса.

Экспериментально подтверждена роль определенных

аминокислотных остатков в составе НА1 в реализации рецептор-

связывающих свойств вирусов гриппа В.

В целом работа расширяет представления о структуре

иммунодоминантных сайтов в составе молекулы гемагглютинина вирусов

гриппа В Ямагатской и Викторианской линий.

Практическая значимость работы. Работа имеет преимущественно

теоретический характер. Тем не менее, анализ полученных в

лабораторных условиях эскейп-мутантов позволяет оценивать

антигенную изменчивость гемагглютинина вируса гриппа В на

эпитопном уровне, что может быть полезно при отборе эталонных

штаммов для включения их в состав современных диагностикумов и

вакцин. Так, полученные МКА оказались полезными для более тонкого

антигенного анализа циркулирующих вирусов гриппа в сравнении с

поликлональными сыворотками, а некоторые из них – перспективными

иммунореагентами для конструирования высокочувствительных и

специфичных диагностических тест-систем.

В Коллекцию вирусов ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А Смородинцева»

Минздрава России депонировано 34 эскейп-мутанта вирусов гриппа В,

которые могут быть использованы при изучении эволюции и

биологических свойств данного возбудителя. Тринадцать эскейп-

мутантов вируса гриппа В депонированы в Государственной коллекции

вирусов (штаммам присвоены ГКВ №№2886, 2907-2918). Ряд

полученных нами моноклональных антител представлен в «European

Virus Archive».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Созданная панель вируснейтрализующих МКА обеспечила

возможность получения серии эскейп-мутантов и проведения

антигенного анализа современных вирусов гриппа типа В

Викторианской и Ямагатской эволюционных линий.

2. Антигенное картирование гемагглютинина эскейп-мутантов вирусов

гриппа В, относящихся к Ямагатской и Викторианской эволюционным

линиям, позволило выявить ранее не идентифицированные

иммунодоминантные эпитопы в составе молекулы гемагглютинина.

3. Установлено, что эпитопы, ответственные за связь с

вируснейтрализующими антителами, могут находиться в двух разных

антигенных сайтах гемагглютинина вирусов гриппа В

4. Документировано, что антигенная изменчивость современных вирусов

гриппа В Викторианской линии может осуществляться за счет

инсерций аминокислотных остатков в составе гемагглютинина.
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5. Аминокислотные замены в положениях 202 и 242 гемагглютинина

вирусов гриппа В Ямагатской линии, а также 202 и 203 – у вирусов

гриппа В Викторианской линии играют важную роль для рецепторной

специфичности вирусной частицы.

Личный вклад автора состоит в самостоятельном планировании и

проведении лабораторных исследований, получении и анализе эскейп-

мутантов. Получение и характеристика моноклональных антител

проведены совместно с Царевой Т.Р. Секвенирование генов

гемагглютинина эскейп-мутантов выполнено сотрудниками лаборатории

молекулярной вирусологии ФГБУ «НИИ гриппа им. А.А. Смородинцева»

Минздрава России. Все материалы, представленные в диссертационной

работе, проанализированы и обобщены лично автором.

Апробация материалов диссертации. Материалы диссертации были

представлены на конференции “Preparedness to the influenza pandemic – an

international outlook” СПб., 2007; Options for the control of influenza VI,

Toronto, Canada, 2007; The fifth ESWI Influenza Conference, Riga, Latvia,

2014; 18th Annual Meeting of European Society for Clinical Virology,

Edinburgh, UK, 2015; International conference “Trends in Influenza

Research”, Saint Petersburg, Russia, 2017.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ,


[…]


Таким образом нами показано, что аминокислотные остатки в

положении 202 и 242 НА вируса гриппа ВЯмагатской линии оказывают

значимое влияние на рецептор-связывающие свойства вируса. Наличие

основных АК (лизина или аргинина) в этих положениях сообщает вирусу

способность взаимодействовать с SA α2,3- Gal рецепторами.

2.6. Влияние аминокислотных замен в гемагглютинине вирусов

гриппа В Викторианской эволюционной линии на рецептор-

связывающие свойства

Изучено влияние АКЗ в молекуле НА вируса В/Шандонг/07/97 на

рецепторную специфичность вирусов Викторианской линии с

использованием той же методологии, что и для вирусов Ямагатской

линии. Исходный штамм В/Шандонг/07/97 взаимодействовал с

эритроцитами всех трех видов животных, что свидетельствовало о

связывании данного вируса с обоими типами рецепторов. Однако,

единичные АКЗ в НА у ЭМ В/4Н1(4) (К203Т) и ЭМ В/4Н1(6) (К203I)

этого вируса приводили к утрате его способности связываться с SA α2,3

Gal рецепторами эритроцитов лошади. Аналогичным образом вел себя и

ЭМ 9F1(2) вируса В/Малайзия/2506/04, также имевший замену лизина в

положении 203 (K→N), тогда как дикий тип этого вируса

взаимодействовал с обоими типами рецепторов. Необходимо отметить,

что ЭМ 5В7 и 11F8 вирусов В/Шандонг/07/97 и В/Малайзия/2506/04 с

одинаковой аминокислотной заменой H122N, но не имевшие АКЗ в 203

положении, не отличались от штаммов дикого типа по характеру

взаимодействия в РГА со всеми видами эритроцитов (таблица 2).
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Таблица 2 - Влияние аминокислотных замен в молекуле гемагглютинина

эскейп – мутантов вирусов гриппа В/Шандонг/07/97 и

В/Малайзия/2506/04 на рецепторную специфичность

Вирусы и эскейп-

мутанты

Титр в РГА с эритроцитами: Аминокис

лотные

замены курицы

(SA α2,3

Gal и SA

α2,6 Gal

рецепторы

морской

свинки

(SA α2,6

Gal

рецепторы)

лошади

(SA α2,3

Gal

рецепторы)

B/Шандонг/07/97

(wt)

256 128 128 -

ЕМ 5В7 1024 512 256 H122N

ЕМ B/4H1(4) 256 512 <2 K203T

ЕМ B/4H1(6) 256 256 <2 K203I

B/Малайзия/2506/

04 (wt)

128 64 16 -

ЕМ 9F1(1) 512 256 <2 A202E,

A317V

ЕМ 9F1(2) 512 128 <2 K203N

ЕМ 11F8 256 64 16 H122N

Сказанное позволило предположить, что АКЗ в 203 положении играют

важную роль в связывании НА с SA α2,3 Gal рецепторами. Еще один ЭМ

9F1(1), содержащий две АКЗ (А202Е и А317V) также утратил

способность взаимодействовать с SA α2,3 Gal рецепторами. Известно,

что аминокислотные остатки в положениях 202 и 203 расположены в

мембранно-дистальном конце молекулы НА, входят в спираль 190 и

включены в состав рецептор-связывающего кармана вируса гриппа В.

По-видимому, аланин в положении 202, как и лизин в положении 203,

имеет принципиально важное значение для связывания НА с SA α2,3 Gal

рецепторами, что еще раз подтверждает гипотезу [Wang et al., 2012].

Перспективы дальнейшей разработки темы и рекомендации.

Существенный теоретический интерес с точки зрения формирования

вероятностных прогностических критериев распространения тех или

иных вариантов вируса гриппа В представляет продолжение

исследований по эпитопному картированию молекулы гемагглютинина

вирусов гриппа В с отслеживанием появления аналогов полученных ЭМ

среди естественно циркулирующих вирусов. На основании полученных

результатов планируется также провести более детальное изучение

влияния единичных аминокислотных замен в НА1 вирусов на рецептор-
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связывающие свойства этого белка, в том числе, с использованием

синтетических аналогов рецепторов.

ВЫВОДЫ

1) Получены панели вируснейтрализующих моноклональных антител,

направленных к молекуле гемагглютинина вирусов гриппа В

Викторианской и Ямагатской эволюционных линий, обладающих

высокой вируснейтрализующей и антигемагглютинирующей

активностью.

2) С использованием разработанных МКА селекционированы эскейп-

мутанты вируса гриппа В обеих эволюционных линий. Определены

нуклеотидные и аминокислотные последовательности в молекуле

гемагглютинина полученных ЭМ. Идентифицированы неизвестные

ранее иммунодоминантные эпитопы в составе ЭМ.

3) Построены трехмерные модели гемагглютинина вирусов гриппа В

обеих эволюционных линий с указанием локализации

идентифицированных антигенных детерминант. Установлено, что

большинство аминокислотных замен в НА эскейп-мутантов

локализовано в антигенных сайтах вирусов гриппа В обеих

эволюционных линий и расположено, как правило, в зоне рецептор-

связывающего кармана.

4) Показана дискретность антигенных сайтов гемагглютинина,

ответственных за связывание с вируснейтрализующими антителами у

вирусов гриппа В обеих эволюционных линий

5) Впервые у эскейп-мутантов вирусов гриппа В Викторианской линии

выявлены инсерции (вставки) в петле–160 в положениях 168 и 169,

обусловившие изменение антигенных свойств вируса.

6) В составе эскейп-мутантов вирусов гриппа В Ямагатской линии

выявлены замены (N202K и S242R), изменяющие рецепторную

специфичность вирусов, сообщая им способность взаимодействовать

с SA α2,3 Gal рецепторами. Напротив, замены А202Е и К203Т/N в

гемагглютинине Викторианских штаммов приводили к утрате

взаимодействия с SA α2,3 Gal рецепторами.
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