федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный исследовательский центр эпидемиологии и
микробиологии имени почетного академика Н.Ф. Гамалеи»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

(ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России)

123098, Москва, ул. Гамалеи, 18

№ _____

Тел: 8 499-193-30-01
Факс: 8 499-193-61-83

<http://www.gamaleya.org>
E-mail: info@gamaleya.org

ОТЗЫВ

Тимофеевой Татьяны Анатольевны

на автореферат диссертации Сорокина Евгения Валентиновича «Эпитопное картирование молекулы гемагглютинина вирусов гриппа В Ямагатской и Викторианской эволюционных линий с использованием моноклональных антител» на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности «03.02.02 - вирусология».

За много лет, прошедших с момента открытия вирусов гриппа, исследователями накоплен мощный пласт знаний, отражающих структурно-функциональные свойства этих вирусов, патогенез гриппозной инфекции, реакции адаптивного и естественного иммунитета. Тем не менее, вирус гриппа до сих пор остается одним из наиболее распространенных возбудителей инфекционных заболеваний человека, способным вызывать эпидемии и пандемии, сопровождающиеся высокой смертностью среди населения и огромными экономическими потерями. Причина заключается в быстрой эволюции вируса гриппа. Эволюционная изменчивость вирусов гриппа В изучена значительно слабее, чем вирусов гриппа А.

Диссертационная работа Е.В. Сорокина имеет неоспоримое фундаментальное и большое прикладное значение. Важный аспект проведения фундаментальных исследований антигенной структуры вирусов гриппа В заключается в том, что такие исследования имеют общебиологическое значение, поскольку расширяют наши познания в области молекулярной вирусологии и совершенствуют представление о молекулярных механизмах, лежащих в основе патогенеза вирусных заболеваний и эволюции их возбудителей. Более того, полученные в ходе работы моноклональные антитела могут найти свое применение для успешного типирования вирусов гриппа при использовании

таких простых и доступных лабораторных методов, как реакция нейтрализации (РН) и реакция торможения гемагглютинации (РТГА). Возможно, что эти антитела могут обладать терапевтическим эффектом и найти свое применение в качестве защитных средств при будущей эпидемии/пандемии вируса гриппа.

Результаты диссертационной работы автора доложены на представительных международных конференциях и отражены в 13 публикациях (в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК). По результатам работы получен один патент на изобретение РФ. Достоверность представленных в автореферате диссертации результатов, а также обоснованность выводов не вызывают сомнений.

Заголовок и общая характеристика работы, представленные в автореферате, вполне информативны. Результаты исследования изложены логично, доступно, со ссылками на иллюстративные материалы (рисунки и таблицы). Автореферат диссертации хорошо структурирован, легко читается. На мой взгляд, Сорокин Евгений Валентинович заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 03.02.02 – «вирусология».

Руководитель лаборатории физиологии вирусов ФГБУ «Научно-исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии им. Н.Ф.Гамалеи» Минздрава России,

кандидат биологических наук

Тимофеева Татьяна Анатольевна.

Подпись руководителя лаборатории физиологии вирусов в.н.с. Тимофеевой Т.А. заверяю.

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии имени почетного академика Н.Ф. Гамалеи» Минздрава РФ,

кандидат биологических наук

Л.К. Кожевникова